
1 

 

 

UŽIVATELSKÝ MANUÁL – CZ 

Jízdní kola Devron 

 
 



2 

 

OBSAH 

KLASIFIKACE JÍZDNÍCH KOL ................................................................................................................ 5 

NA ÚVOD ................................................................................................................................................ 7 

INFORMACE V UŽIVATELSKÉM MANUÁLU ..................................................................................... 7 

ZNAČENÍ ............................................................................................................................................. 7 

SYMBOLY ........................................................................................................................................ 7 

ORIENTACE .................................................................................................................................... 7 

TERMINOLOGIE .............................................................................................................................. 8 

BEZPEČNOSTNÍ POKYNY ..................................................................................................................... 8 

PŘED PRVNÍM POUŽITÍM ..................................................................................................................... 9 

PŘED KAŽDÝM POUŽITÍM .................................................................................................................. 10 

KONTROLA KOL ............................................................................................................................... 10 

KONTROLA USAZENÍ KOL ........................................................................................................... 10 

KONTROLA RÁFKŮ ...................................................................................................................... 10 

KONTROLA PLÁŠŤŮ ..................................................................................................................... 11 

KONTROLA SEDLA A SEDLOVKY ............................................................................................... 12 

KONTROLA ŘÍDÍTEK A PŘEDSTAVCE ....................................................................................... 12 

KONTROLA SLOŽENÍ ŘÍDÍTEK .................................................................................................... 13 

KONTROLA HLAVOVÉHO SLOŽENÍ ............................................................................................ 13 

KONTROLA ODPRUŽENÍ PŘEDNÍ VIDLICE................................................................................ 13 

KONTROLA BRZDOVÉHO SYSTÉMU ......................................................................................... 13 

KONTROLA KLIK A ŘETĚZU ........................................................................................................ 15 

SEŘÍZENÍ A ZPŮSOB POUŽITÍ ............................................................................................................ 15 

POLOHA SEDLA ............................................................................................................................... 15 

NASTAVENÍ ODPRUŽENÉ VIDLICE ................................................................................................ 16 

TECHNIKA ŘAZENÍ ........................................................................................................................... 16 

OVLÁDÁNÍ BRZDOVÉHO SYSTÉMU .............................................................................................. 17 

POUŽÍVÁNÍ RYCHLOUPÍNACÍCH ŠROUBŮ ................................................................................... 17 

NÁŠLAPNÉ „CLICK IN“ PEDÁLY ...................................................................................................... 18 

PROBLÉMY, KTERÉ MOHOU BĚHEM POUŽITÍ NASTAT ................................................................. 19 

ŘAZENÍ A KLIKY ............................................................................................................................... 19 

BRZDY ............................................................................................................................................... 20 

RÁM A ODPRUŽENÍ ......................................................................................................................... 20 

KOLA A PLÁŠTĚ ............................................................................................................................... 20 

PÁD / NEHODA ..................................................................................................................................... 21 

PŘEVOZ ................................................................................................................................................ 21 

SUNDÁNÍ / NASAZENÍ KOLA ........................................................................................................... 22 

DEMONTÁŽ KOL ........................................................................................................................... 22 



3 

 

MONTÁŽ KOL ................................................................................................................................ 24 

DEMONTÁŽ A VÝMĚNA SEDLOVKY/SEDLA .................................................................................. 25 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA ............................................................................................................................. 25 

SKLADOVÁNÍ ........................................................................................................................................ 26 

KROUTIVÉ MOMENTY SPOJOVACÍHO MATERIÁLU ........................................................................ 26 

ZÁRUČNÍ PODMÍNKY, REKLAMACE .................................................................................................. 27 

 



4 

 

 

  

 

Obrázek výše znázorňuje všechny díly popsané nebo zmíněné v tomto manuálu. 

01 Převodník 10 Brzdový kotouč 18 Rám 

02 Klika 11 Brzdový třmen 19 Vedení lanek 

03 Pedál 12 Rychloupínací šroub 20 Vidlice 

04 Přesmykač 13 Náboj 21 Plášť 

05 Řetěz 14 Sedlovka 22 Ráfek 

06 Zadní přehazovačka 15 Rychloupínací objímka 23 Paprsky + matice 

07 Kazeta 16 Sedlo 24 Řídítka 

08 Řadící páčka 17 Rukojeť 25 Představec 

09 Brzdová páčka  26 Hlavové složení 

 



5 

 

KLASIFIKACE JÍZDNÍCH KOL 

1. Horská kola 

Jízdní kola bez jakéhokoliv příslušenství (zvonku, osvětlení, nosiče, blatníků atd.) s vnější 
přehazovačkou, ráfkovými nebo kotoučovými brzdami a koly o průměru 26" (559), 27,5" (584) nebo 
29" (622). 

 

2. Krosová kola 

Jízdní kola hodně podobná horským kolům, ale s koly o průměru 28" (622) a šířkou plášťů přes 
42mm. 

 

3. Fitness / Urban kola 

Jízdní kola bez jakéhokoliv příslušenství (zvonku, osvětlení, nosiče, blatníků atd.) s vnější či 
integrovanou přehazovačkou, ráfkovými nebo kotoučovými brzdami, koly o průměru 28" (622) a šířce 
plášťů mezi 25-42mm.  

 



6 

 

4. Městská kola 

Jízdní kola s příslušenstvím (zvonkem, osvětlením, nosičem, blatníky atd.) s integrovanou 
přehazovačkou, ráfkovými a/nebo bubnovými/torpedo brzdami, zadním kolem o průměru 28" (622) a 
šířkou plášťů přes 42mm.  

 

 

5. Trekingová kola 

Jízdní kola s příslušenstvím (zvonkem, osvětlením, nosičem, blatníky atd.) s integrovanou nebo vnější 
přehazovačkou, kotoučovými, ráfkovými a/nebo bubnovými/torpedo brzdami, zadním kolem o průměru 
28" (622) a šířkou plášťů přes 42mm.  

 

6. Závodní kola 

Jízdní kola bez jakéhokoliv příslušenství (zvonku, osvětlení, nosiče, blatníků atd.), čelisťovými 
brzdami, vnější přehazovačkou, 28" (622) koly a šířkou plášťů mezi 18-25mm. 

 



7 

 

Děkujeme vám za zakoupení výrobku od naší společnosti a vloženou důvěru. 

Stali jste se majitelem kvalitního, ekologicky nezávadného jízdního kola, které vám poskytne mnoho 
příjemných zážitků a pomůže zlepšit celkovou kondici. 

Doporučení prodejce je důležitým faktorem, co se týče výběru a správné montáže jízdního kola. 
Prodejce vám rovněž poskytne služby týkající se prohlídky, servisu, uzpůsobení a oprav jízdního kola. 

V případě jakýchkoliv dotazů se obraťte na prodejce. 

NA ÚVOD 

INFORMACE V UŽIVATELSKÉM MANUÁLU 

Hrozí riziko úrazu a materiálních škod! 

Při nedodržení pokynů v tomto manuálu hrozí riziko pádu, zranění a materiálních škod. 

- Před prvním použitím jízdního kola si přečtěte instrukce v tomto manuálu. 

- Postupujte podle obrázků uvedených v manuálu. 

- Manuál si uschovejte a v případě změny majitele jízdního kola (formou prodeje či darování) 
dodejte novému majiteli také uživatelský manuál. 

- Pokud vám jsou instrukce v manuálu nejasné nebo v případě jakýchkoliv dalších dotazů se 
obraťte na prodejce.  

- Účelem tohoto manuálu není vás naučit jezdit na jízdním kole ani zlepšit techniku jízdy. 

- Vzhledem k široké rozmanitosti dílů manuál neposkytuje detailní informace o každém z nich.  

- Vždy dodržujte doporučení prodejce. 

ZNAČENÍ 

SYMBOLY 

 Poznámka! Upozornění vyžadující mimořádnou pozornost. 

  Varování! Hrozí riziko úrazu a materiálních škod. 

 Nebezpečí! Riziko smrtelného úrazu. 

 Riziko popálení! Riziko vzniku popálenin. 

ORIENTACE 

Značení „levý, pravý, přední, zadní“ popisují orientaci vzhledem ke směru jízdy. 



8 

 

TERMINOLOGIE 

Autorizovaný dealer – vztahuje s na prodejce pověřeného výrobcem v době prodeje. 

Autorizovaný servis – vztahuje se na poprodejní servis a údržbu. 

Správné utažení – situace, kdy je hlava šroubu 
dotažena na doraz, podle síly (Nm) doporučené 
výrobcem. 

Nesprávné utažení – situace, kdy není šroub 
zašroubován až po hlavu nebo není dotažen na 
sílu (Nm) doporučenou výrobcem. 

  

 

Bar – jednotka tlaku, 1bar = 100 000Pa 

Psi – americká jednotka tlaku, 1psi = 0,06897bar 

Nm – jednotka síly utažení 

Převodník – největší převodník má nejvíce zubů, nejmenší převodník má nejmenší počet zubů. 

Pastorek – největší pastorek má nejvíce zubů, nejmenší pastorek má nejmenší počet zubů. 

Volnoběh – soustava obsahující několik řetězových kol. 

Kazeta – součást náboje, na kterém je upevněn volnoběh.  

BEZPEČNOSTNÍ POKYNY 

Uživatel by měl být schopen na jízdním kole udržet rovnováhu a kontrolovat směr a rychlost jízdy 
pomocí brzdového systému / pedálů. 

Velikost kola musí odpovídat postavě uživatele. Doporučujeme velikost kola volit dle níže uvedených 
obrázků. Po rozkročení nad sestaveným kolem by se rozkrok neměl dotýkat horní tyče (rámová tyč 
vedoucí k sedlu). 

 

Asfaltový povrch 

 

Lehký terén 

 

Hrubý terén 

 



9 

 

Pokud hodláte jízdní kolo používat na asfaltovém povrchu, měla by být vzdálenost mezi rámem a 
rozkrokem 4-5cm. Při jízdě na nezpevněném povrchu by měla tato vzdálenost měřit 7cm. Pro terénní 
styl jízdy je optimální vzdálenost 10cm. O správném výběru kola se poraďte s prodejcem. 

 

Nezapomínejte, že na jakékoliv cestě či stezce (ať už se zpevněným asfaltovým nebo 
nezpevněným či terénním povrchem) se mohou vyskytovat nerovnosti, které mohou ohrozit 
vaši bezpečnost nebo poškodit jízdní kolo. 

Během jízdy na veřejných pozemních komunikacích používejte povinnou výbavu (brzdový systém, 
reflexní prvky, osvětlení, zvonek atd.). Doporučujeme obeznámit se s místními předpisy, popř. se 
poradit s prodejcem. 

Používejte ochrannou helmu. Pro zajištění maximální bezpečnosti volte velikost a typ přilby 
v závislosti na doporučení výrobce (důležitým faktorem je styl jízdy). 

 

 

Pokud se rozhodnete pro výměnu některého z dílů, doporučujeme použít kompatibilní 
komponent a dodržovat doporučení výrobce. Pokud nemáte dostatečné zkušenosti nebo 
nářadí, poraďte se s prodejcem. Jakékoliv neodborné úpravy jízdního kola mohou způsobit 
vážná či smrtelná zranění. 

DOPORUČENÍ / VAROVÁNÍ 

- Doporučujeme, abyste při pohybu v dopravním provozu dbali mimořádné opatrnosti (pro 
snížení rizika nehody dávejte vždy přednost v jízdě). 

- Nepoužívejte jízdní kolo pod vlivem alkoholu či jiných omamných látek. 

- Nezapomínejte, že ve vlhkém prostředí klesá účinnost brzdového systému. 

- Používejte pohodlné, sportovní oblečení, které se nemůže zachytit o pohyblivé části jízdního 
kola. 

- Za snížené viditelnosti (za soumraku/svítání, v noci nebo špatném počasí) doporučujeme 
použití přídavných reflexních prvků a osvětlení. 

- K převážení nákladu používejte příslušenství doporučené výrobcem a jízdní kolo nepřetěžuje. 
V případě potřeby se poraďte s prodejcem. 

PŘED PRVNÍM POUŽITÍM 

 

Při používání jízdního kola neuzpůsobeného pro silniční provoz hrozí riziko nebezpečných 
situací, pádu, nehody, materiálních škod či úmrtí.  

Před prvním použitím se obeznamte se všemi vlastnostmi jízdního kola. Vyzkoušejte si, která brzdová 
páčka patří přední/zadní brzdě. Z důvodu vysoké účinnosti brzdového systému doporučujeme nejdříve 
brzdy odzkoušet při nízké rychlosti a postupně rychlost zvyšovat. Účinnost brzdového systému stoupá 
s intenzitou brzdění. V případě tzv. nášlapných pedálů si nejdříve natrénujte techniku 
zapínání/odepínání cyklistických treter. Pro nácvik si najděte bezpečné místo, na kterém se 
nepohybují chodci ani motorová vozidla. K první jízdě budete připraveni až poté, co zkontrolujete 
celkový stav kola a přečtete si všechny instrukce v tomto manuálu.  



10 

 

PŘED KAŽDÝM POUŽITÍM 

 

Při používání jízdního kola bez kompletní výbavy nebo originálního příslušenství hrozí riziko 
škody na zdraví či majetku. 

Zapamatujte si, v jakém stavu bylo jízdní kolo při zakoupení a prvním seřízení (prodejcem), abyste 
byly schopni rozpoznat případné změny oproti původnímu stavu. Pokud se v seřízení jízdního kola 
objeví jakékoliv změny, předejte jej k opravě prodejci. 

Před každou jízdou prohlédněte celkový stav kola – zda je veškerý spojovací materiál řádně utažen a 
zda nedošlo k deformaci, poškrábání nebo jinému mechanickému poškození dílů. 

KONTROLA KOL 

Velikost kol se liší v závislosti na zakoupeném modelu: 

1. 20" – průměr kola: 406mm+plášť 

2. 24" – průměr kola: 507mm+plášť 

3. 26" – průměr kola: 559mm+plášť 

4. 27.5" – průměr kola: 584mm+plášť 

5. 28" / 29" – průměr kola: 622mm+plášť 

Složení kola: 

- Náboj 

- Rozeta / kazeta (na náboji zadního kola) 

- Brzdový kotouč (pokud je kolo vybaveno kotoučovými brzdami) 

- Paprsky 

- Ráfek 

- Plášť  

- Duše (existují i bezdušové modely) 

- Ochranná páska do ráfku 

KONTROLA USAZENÍ KOL 

Zkuste oběma koly silně zatřást do všech směrů. Kola nesmí mít v rámu vůli a nesmí se ozývat 
skřípání ani vrzání.  

KONTROLA RÁFKŮ 

Kola by neměla být ušpiněna, zejména ne od oleje – mastné skvrny okamžitě odstraňte.  

Zkontrolujte stupeň opotřebení ráfku a v případě potřeby ráfek vyměňte. 

 

Na kolech by neměly být žádné vrypy ani rýhy. Ráfek zkontrolujete tak, že přejedete nehtem po 
brzdové ploše. Pokud objevíte nerovnosti, poraďte se s prodejcem. 



11 

 

- Zvedněte přední a zadní kolo ze země, roztočte jej a zkontrolujte vzdálenost mezi ráfkem a 
brzdovými destičkami (u ráfkových brzd) nebo mezi ráfkem a vidlicí (u kotoučových brzd). 
Maximální odchylka může být 1mm, jinak je potřeba kolo vycentrovat. 

Výše uvedené kroky vyžadují specifické znalosti a nářadí. Pokud nemáte s touto prací 
zkušenosti a chybí vám potřebné nářadí, obraťte se na prodejce.  

KONTROLA PLÁŠŤŮ 

 

1. Poloha ventilku 

 Nevztahuje se na bezdušové pláště. 

 

Pokud není ventilek v kolmé poloze (nesměřuje k náboji kola), hrozí jeho zalomení a 
rychlý pokles tlaku v plášti, což může mít za následek ztrátu kontroly nad jízdním 
kolem, vznik nehody a materiálních škod.  

Křivý ventilek je potřeba okamžitě seřídit do správné polohy. Pokud nemáte s touto 
prací zkušenosti, obraťte se na prodejce. 

2. Kontrola tlaku vzduchu 

 

Podhuštěné pláště jsou náchylnější na propíchnutí a snižují celkovou bezpečnost 
jízdy. Plášť se může během jízdy na nerovném povrchu vyvléct z ráfku a způsobit 
nežádoucí pohyb pláště na ráfku. Následkem mohou být nebezpečné situace, pád, 
nehoda nebo materiální škody. Kola vždy nahustěte na optimální tlak.   

 

 
Většina plášťů používá jako značení tlaku jednotku „psi“. Pro převod jednotky 
použijte následující tabulku: 

 

Hodnotu optimálního tlaku lze nalézt na plášti a v instrukcích dodaných k ráfkům. Tlak se 
většinou uvádí na boční stěně pláště. V případě potřeby se poraďte s prodejcem. 

 
S hmotností uživatele roste také tlak, na který je potřeba pláště nahustit. 

Tlak vzduchu v pneumatice zkontrolujte pomocí tlakoměru (nabízí prodejce). Pokud je tlak 
příliš nízký, dohustěte kolo pomocí pumpy. V případě vysokého tlaku vzduch odpusťte 
prostřednictvím ventilku. Doporučujeme použití hustilky se zabudovaným tlakoměrem, kde lze 
kontrolovat tlak během procesu huštění.  

 
Existuje několik typů ventilků pro jízdní kola: auto ventil (též Schrader či 
autoventilek), galuskový ventil (též Presta či French) a klasický ventil (Dunlop ventil)    

 



12 

 

 
 

 

Presta ventil Dunlop ventil Schrader ventil 

3. Povrchová kontrola plášťů 

Nadzvedněte a pomalu protočte obě kola. Zkontrolujte je po jejich boční i horní straně. Plášť 
musí mít po celém obvodu naprosto stejnou strukturu. Nesmí být nikde vyboulený, nesmí mít 
narušenou texturu nebo odlepující se či jakkoliv poškozený materiál. Současně je potřeba také 
zkontrolovat po celém obvodu stav ráfků. 

KONTROLA SEDLA A SEDLOVKY 

  

Pokud není sedlovka dostatečně zasunuta do rámu, hrozí její uvolnění a mohou nastat 
nebezpečné situace vedoucí k pádu, nehodě či materiálním škodám. 

 

1. Zkontrolujte upevnění sedlovky v rámu 

Uchopte sedlo a zkuste jej vytočit do strany. 
Sedlo i sedlovka musí držet pevně a bez 
jakéhokoliv vychýlení.  

2. Zkontrolujte fixaci sedla na sedlovce 

Zkuste sedlem hýbat nahoru / dolů. V držáku 
nesmí být žádná vůle.  

  

KONTROLA ŘÍDÍTEK A PŘEDSTAVCE 

 

Řídítka a představec jsou z hlediska bezpečnosti nesmírně důležitými díly. Jejich 
poškození nebo nesprávná montáž může mít za následek vážná zranění. Pokud nejsou 
tyto díly zcela v pořádku nebo máte pochybnosti o jejich stavu, jízdní kolo nepoužívejte a 
poraďte se se specializovaným servisním oddělením. 

1. Zkontrolujte polohu řídítek a představce vzhledem k ostatním částem jízdního kola. 
Představec musí být v linii s ráfkem předního kola a řídítka musí být v pravém úhlu. Sevřete 
nohama přední kolo. Uchopte po stranách řídítka a zkuste řídítka vytočit do stran. Zkuste 
rovněž řídítka otočit v představci. Žádný z dílů by neměl být uvolněn a umožňovat jakýkoliv 
posun. Rovněž se nesmí ozývat skřípání či vrzání. 



13 

 

  

KONTROLA SLOŽENÍ ŘÍDÍTEK 

Sevřete přední kolo mezi nohy. Zkuste, zda jsou řádně zafixovány řadící/brzdové páčky a zda rukojeti 
drží pevně na řídítkách. Žádný z těchto dílů se nesmí protáčet ani posouvat. Rovněž se nesmí ozývat 
skřípání či vrzání. Pokud je k řídítkům připevněn zvonek, zkontrolujte, zda je řádně zafixován a zda na 
něj snadno dosáhnete.  

KONTROLA HLAVOVÉHO SLOŽENÍ 

Pro ověření stavu hlavového složení musíte zabrzdit přední kolo (ruční 
brzdou) a opakovaně posouvat kolo dopředu/dozadu. Neměli byste 
zpozorovat žádnou vůli a neměl by se ozývat žádný zvuk. Poté 
nadzvedněte zadní kolo nad úroveň předního kola a vytočte přední kolo 
tak, aby bylo kolmo k rámu. Pokud uvolníte sevření řídítek, mělo by se 
přední kolo samo plynule vyrovnat podle linie rámu.  

 

 

KONTROLA ODPRUŽENÍ PŘEDNÍ VIDLICE 

Pro zjištění provozuschopnosti odpružené vidlice přední kolo 
zabrzděte (ruční brzdou) a přeneste svou váhu na řídítka. Chod 
tlumičů by měl být plynulý a tichý.   

 

KONTROLA BRZDOVÉHO SYSTÉMU 

 

Špatné brzdy vás mohou ohrozit na životě. Při kontrole brzdového systému buďte 
mimořádně důslední. 

1. Pro kontrolu brzdového systému postavte kolo na zem a pevně stiskněte brzdové páčky, aby 
byl zajištěný těsný kontakt mezi brzdovými destičkami/špalíky a ráfkem/kotoučem (mezi 
brzdovou páčkou a rukojetí by měla být vzdálenost min. 35mm). Při snaze roztlačit jízdní kolo 
by měla kola zůstat kompletně zablokována.  



14 

 

 

2. Kontrola ráfkových brzd a lanek 

- Brzdová lanka je potřeba udržovat v čistotě a v dobrém stavu a řádně zafixovaná pomocí 
stavěcích šroubů.  

- Stav brzdových šroubů zkontrolujte stisknutím brzdových páček – rozsah pohybu by neměl být 
příliš velký (brzdové páčky by nemělo být možné zmáčknout nadoraz). 

 

- Správný chod brzd je zajištěn, pokud je po stisknutí ruční brzdy celý povrch brzdových 
destiček v kontaktu s ráfkem a pokud jsou brzdové destičky s ráfkem v jedné linii. Po uvolnění 
ruční brzdy by měla být vzdálenost mezi ráfkem a brzdovými destičkami na obou stranách 
stejná. V případě ráfkových brzd je důležité provádět pravidelné kontroly opotřebení 
brzdových destiček. Brzdové destičky jsou vybaveny drážkami označujícími hranici 
maximálního opotřebení. 

 

3. Kontrola torpédové brzdy 

- Torpédové brzdy fungují na principu sešlápnutí pedálů směrem dozadu.  

- Zkontrolujte dotažení brzdového ramena na rámu. Pro zabrzdění by nemělo být potřeba 
pedály sešlápnout o více než ¼ otočky. U bubnových brzd proveďte pouze vizuální kontrolu 
brzdového lanka a příslušenství (vnitřní mechanismus může zkontrolovat pouze autorizované 
servisní oddělení). 

 



15 

 

4. Kontrola hydraulických, kotoučových brzd 

 

Silné ušpinění brzdových kotoučů může mít za následek úplné selhání brzdového 
systému. V tomto případě je potřeba okamžitá údržba. 

 

Při intenzivním brzdění se brzdové kotouče zahřívají a v případě bezprostředního 
kontaktu s pokožkou hrozí riziko vzniku popálenin. 

Kontrola brzdového třmenu se provádí tak, že jej zkusíte vyhnout do všech stran. Třmen by měl držet 
pevně a neměl by mít vůli do žádného směru. 

- Kontrola brzdové kapaliny se provádí tak, že stisknete brzdové páčky do krajní polohy, tj. 
zabrzdíte nadoraz a poté ověříte únik kapaliny. 

- Na brzdových kotoučích se nesmí objevit žádné ohyby, škrábance ani jiné mechanické 
deformace. 

- Zkontrolujte chod brzdového kotouče – zvedněte kolo ze země a roztočte jej. Chod by měl být 
tichý a třmen by neměl drhnout o kotouč.  

- Kontrolujte opotřebení brzdových kotoučů a destiček (viz předchozí instrukce). 

 
Při několikadenních výletech se mohou brzdové kotouče, třmeny a destičky značně opotřebit. 
Proto doporučujeme při takových výletech s sebou vozit náhradní třmeny a destičky. Pro 
výměnu těchto dílů je ovšem potřeba mít určité znalosti a zkušenosti. V případě potřeby se 
poraďte s prodejcem. Pokud si na výměnu těchto dílů netroufáte, poraďte se s kvalifikovaným 
odborníkem. 

5. Kontrola mechanických kotoučových brzd. 

Kontrola lanek je popsána v bodu 2 této kapitoly, kontrola třmenů a kotoučů v bodu 4. 

KONTROLA KLIK A ŘETĚZU 

1. Kontrola klik se provádí jejich přitlačením směrem 
k rámu (viz obrázek). Kliky by neměly mít žádnou 
vůli a měly by mít tichý chod. 

2. Nezapomeňte prohlédnout řetěz. Řetěz by měl být 
čistý a články nesmí být deformované. Pokud 
budete pedály otáčet do protisměru (dozadu), měl 
by se řetěz pohybovat volně, bez tendence spadávat 
z řetězových koleček.  

SEŘÍZENÍ A ZPŮSOB POUŽITÍ 

Část dílů je polohovatelná. Pro změnu polohy je potřeba minimum nářadí a zkušeností.  

POLOHA SEDLA 

Sedlo je připevněno k sedlovce pomocí jednoho či dvou šroubů. Pro regulaci polohy sedla budete 
potřebovat příslušný imbusový / maticový klíč.  

Pro horizontální posunutí a/nebo nastavení sklonu sedla povolte fixační šroub/šrouby tak, aby bylo 
možné sedlem pohybovat. Po nastavení do požadované polohy sedlo zajistěte utažením fixačního 
šroubu/šroubů. 



16 

 

 

Obr. 1 

 

Obr. 2 

Vertikální nastavení (změna výšky): Posaďte se na sedlo, sešlápněte jeden pedál do nejnižší polohy 
(aby byla klika rovnoběžně se sedlovkou) a položte patu na pedál. Pokud se musíte nahnout do 
strany, abyste na pedál dosáhli, je na vás sedlo moc vysoké. Pokud máte po položení paty na pedál 
nohu ohnutou v koleni, je sedlo příliš nízko. O optimální poloze sedla a způsobu nastavení se poraďte 
s prodejcem. 

 

Nastavení výšky sedla: 

- Uvolněte rychloupínací objímku sedlovky. 

- Dle potřeby posuňte sedlo nahoru či dolů. 

- Ujistěte se, že je sedlo v linii s rámem. 

- Zajistěte rychloupínací objímku sedlovky – utáhněte ji na doporučenou upínací sílu (dle 

doporučení výrobce). 

- Po nastavení polohy sedla se ujistěte, že sedlovka nepřekračuje hranici minimálního / 

maximálního vytažení (viz obrázek výše). 

 
Nejpohodlnější polohou sedla je horizontální nastavení (může se lišit přibližně o 1-3°, dle 
preferencí jezdce). V případě odpružených sedlovek se o správném nastavení poraďte 
s prodejcem. 

NASTAVENÍ ODPRUŽENÉ VIDLICE 

Při uzpůsobování odpružené přední vidlice se řiďte instrukcemi poskytnutými výrobcem k tomuto dílu. 

TECHNIKA ŘAZENÍ 

1. S řazením na jízdním kole souvisí termín „změna převodu“, tj. přehození řetězu na jiný 
převodník/pastorek. 

 



17 

 

 
Výše uvedené schéma znázorňuje nesprávnou polohu řetězu. Nedoporučujeme používat 
největší pastorek v kombinaci s největším převodníkem nebo nejmenší pastorek v kombinaci 
s nejmenším převodníkem.  

 

 
Nikdy nepoužívejte obě řadící páčky či řadící rukojeti najednou! 

 
Pravá řadící páčka ovládá zádní přehazovačku, levá řadící páčka ovládá přední přesmykač. 

 
U jízdních kol s integrovaným, nábojovým řazením lze převody měnit jak během jízdy, tak při 
zastavení. 

2. Kontrola integrovaného rychlostního náboje 

Zkontrolujte lanko a jeho vedení podél rámu. Zkontrolujte lanko po celé jeho délce.  

 

OVLÁDÁNÍ BRZDOVÉHO SYSTÉMU 

 

Nesprávné používání nebo seřízení brzdového systému může vést k nebezpečným 
situacím, pádu, materiálním škodám nebo vážným či smrtelným zraněním.  

 

Stiskněte brzdové páčky tak, aby se brzdící prvky (destičky 
či špalíky) dostaly do kontaktu s brzdícím povrchem (ráfky či 
kotouči) – chod páčky musí být volný a rozsah pohybu páčky 
by měl být přibližně 2,5cm.  

Pokud má brzda příliš velkou vůli, měl by ji seřídit 
kvalifikovaný servisní technik.  

Pro zajištění dobré účinnosti brzd vždy brzděte oběma 
brzdami najednou. 

 

POUŽÍVÁNÍ RYCHLOUPÍNACÍCH ŠROUBŮ 

Rychloupínací šroub prochází nábojem kola a často se používá také pro upevnění sedlovky k rámu. 
Rychloupínaky umožňují snadnou a rychlou montáž/demontáž bez použití jakéhokoliv nářadí. 

 

1. Závitová osa 

2. Matice 

3. Upínací páčka 

4. Pružiny mezi náboj kola a upínací 
matici/páčku. Užší konec pružiny musí 
doléhat na náboj. 

Odjistěte upínací páčku (převraťte ji o 180° - viz obrázek níže). Odšroubujte upínací matici 
v protisměru hodinových ručiček tak, aby bylo možné kolo snadno vytáhnout z rámu / přední vidlice. 
Pokud matici vyšroubujete z osy kompletně, dávejte pozor, aby se neztratily pružiny. 



18 

 

 

Při fixaci kol postupujte opačným způsobem. Pokud jste kompletně vytáhli osu rychloupínáku, zasuňte 
ji zpět do náboje kola (dávejte pozor na správnou orientaci pružin) a našroubujte na ni upínací matici 
ve směru hodinových ručiček. Zavřete páčku o 90°, utahujte matici ve směru hodinových ručiček, 
dokud nebude klást odpor a poté zavřete páčku o zbývajících 90°. 

 

 

Pokud při montáži kol nelze zavřít upínací páčku nadoraz z důvodu příliš vysokého odporu, 
nesnažte se ji zavřít silou ani ji nenechávejte nedovřenou. Páčku odjistěte, povolte mírně 
upínací matici otočením v protisměru hodinových ručiček a poté zkuste páčku opět zavřít. 
Opakováním tohoto postupu docílíte pevné fixace kola. 

Rychloupínací objímka sedlovky se rovněž otevírá překlopením upínací páčky o 180°. Z druhé 
strany může být buď matice, nebo šestihranný šroub. Pro uvolnění a vysunutí sedlovky 
otáčejte maticí/šroubem v protisměru hodinových ručiček, dokud objímka nezíská dostatečnou 
vůli (rozevření objímky je znatelné spíše na pohmat než na pohled). 

Pokud je vaše kolo vybaveno jiným typem nábojové osy, řiďte se během montáže/demontáže kol 
instrukcemi poskytnutými výrobcem náboje. 

NÁŠLAPNÉ „CLICK IN“ PEDÁLY 

Nášlapné pedály jsou účinným prostředkem, jak bezpečně zafixovat chodidla na pedálech ve správné 
poloze a zajistit maximální efektivitu šlapání. Cyklistické tretry se k pedálům připínají/odepínají 
specifickým způsobem, který je potřeba si natrénovat a zautomatizovat. Pro nášlapné pedály je 
potřeba vždy zvolit kompatibilní cyklistické tretry.  

Většina nášlapných pedálů umožňuje nastavení síly potřebné pro připnutí/odepnutí tretry. Toto 
nastavení provádějte podle doporučení výrobce nebo na základě konzultace s prodejcem. Nejdříve 
nastavte tzv. sílu předpětí na nejnižší stupeň a natrénujte si techniku připínání/odepínání tretry tak, 
aby to pro vás bylo zcela přirozené. Síla předpětí musí být vždy dostatečná na to, aby nemohlo dojít 
k samovolnému odepnutí tretry z pedálu. 

 

Pro maximální efektivitu nášlapných pedálů používejte dobře pasující cyklistické tretry, 
speciálně navržené pro daný typ pedálového systému. Nepoužívejte tretry, které nejsou 
s pedálovým systémem plně kompatibilní.   

Pro připínání/odepínání chodidla z pedálu je potřeba získat cvik. Dokud pro vás nebude 
připínání/odepínání tretry zcela přirozené a automatické, budete se muset na tento pohyb vždy 
soustředit, což může během jízdy způsobit ztrátu kontroly nad jízdním kolem a pád. Techniku 
upínání/odepínání si natrénujte na bezpečném místě bez silničního provozu a jakýchkoliv překážek, 



19 

 

podle instrukcí dodaných výrobcem pedálů. Pokud instrukce k používání pedálů nemáte k dispozici, 
kontaktujte výrobce nebo prodejce.  

 

PROBLÉMY, KTERÉ MOHOU BĚHEM POUŽITÍ NASTAT 

 

Neodborné servisní zásahy mohou způsobit nebezpečné situace, pád, nehodu nebo 
materiální škody.     

ŘAZENÍ A KLIKY 

Problém Možná příčina Způsob opravy 

Nelze přeřadit rychlost / řazení 
nemá hladký chod  

Nesprávná manipulace s řadící 
páčkou 

Zkuste přeřadit znovu 

 Špatné seřízení řadícího 
systému 

Zajistěte odborný servis 

Zablokování kazety po nebo 
během přeřazení 

Zaseknutý řetěz Zastavte, přeřaďte na předchozí 
převod, nadzvedněte zadní kolo 
a otočte kliky směrem dozadu. 
Pokud nelze klikami pohnout, 
nepokoušejte se je v žádném 
případě otočit silou. Obraťte se 
na specializované servisní 
centrum 

Neobvyklý zvuk – cvakání, 
vrzání, skřípání nebo klepání 

Poškození kazety/řadících 
komponentů 

Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

Nerovnoměrný odpor během 
šlapání 

Poškození kazety/řadících 
komponentů 

Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

Spadnutí řetězu Nesprávné zařazení převodu 
(viz předchozí kapitola: 
„Technika řazení“).  

Špatné seřízení nebo 
poškození řadícího systému 

Nepříznivé podmínky jízdy 

Zastavte a rukou nasaďte řetěz 
na nejbližší ozubené kolo. 
Nadzvedněte zadní kolo a točte 
klikami směrem dopředu (pouze 
pokud lze klikami volně otáčet). 
Pokud nelze problém takto 
vyřešit, obraťte se na 
specializované servisní centrum 

Opakované padání řetězu Špatné seřízení nebo 
poškození řadícího systému 

Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

 



20 

 

BRZDY 

 

Co se týče bezpečnosti, jsou brzdy nejdůležitějším komponentem jízdního kola. Nefunkční 
brzdy mohou způsobit materiální škody, nebezpečné situace, pád, nehodu a vážná či 
smrtelná zranění. 

 
Pokud se sníží účinnost brzd nebo nastanou jakékoliv jiné problémy, obraťte se ihned na 
prodejce.  

 
Před opětovným použitím zajistěte odborné seřízení. 

 

Problém Možná příčina Způsob opravy 

Nefunkční brzdy Nesprávné seřízení brzdového 
systému 

Viz následující kapitola 

 Poškození brzdového systému Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

Snížená účinnost brzd, příliš 
velký chod brzdových pák 

Opotřebené brzdové destičky / 
špalíky 

Vyměňte brzdové destičky / 
špalíky 

 Roztažené / opotřebené 
brzdové lanko, poškození 
upínacích šroubů 

Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

 V případě hydraulických brzd 
může docházet k úniku kapaliny  

Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

RÁM A ODPRUŽENÍ 

 

Závady rámu či odpružení mohou způsobit nebezpečné situace, pád, nehodu a materiální 
škody.  

 
V případě sebemenší závady kontaktujte ihned prodejce. 

 
Před opětovným použitím zajistěte odborné seřízení. 

 

Problém Možná příčina Způsob opravy 

Ozývá se skřípot, klepání, 
vrzání  

Poškození rámu / odpružení Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

Slabá responzivita odpružení Odpružení je špatně seřízeno Proveďte seřízení podle 
instrukcí pro daný komponent 

Slabá responzivita odpružení i 
po jeho řádném seřízení 

Mechanická závada Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

KOLA A PLÁŠTĚ 

 

Závady na kolech a pláštích mohou způsobit nebezpečné situace, pád, nehodu a materiální 
škody.  

 
V případě sebemenší závady kontaktujte ihned prodejce. 

 
Před opětovným použitím zajistěte odborné seřízení. 

 



21 

 

Problém Možná příčina Způsob opravy 

Kolo v rámu „hází“ nahoru a 
dolů  

Poškození pneumatiky 

Poškození paprsků 

Obraťte se na specializované 
servisní centrum 

Ozývá se skřípot, klepání, 
vrzání 

Nečistoty zachycené v kole 

Mechanická závada 

Odstraňte nečistoty a 
zkontrolujte aktuální stav kola  

V případě poškození se obraťte 
na specializované servisní 
centrum 

Těžká ovladatelnost jízdního 
kola  

Podhuštění Pláště nahustěte. Pokud se 
bude problém bezprostředně 
poté opakovat, došlo 
k propíchnutí kola (viz níže). 

Postupně se zhoršující a 
nezvyklé jízdní vlastnosti 
(ucítíte pod kolem každý 
kamínek) 

Defekt  Vyměňte duši, popř. také plášť / 
galusku podlepte 

Výměnu plášťů, duší a galusek 
doporučujeme provádět pouze 
v případě, že máte s touto prací 
zkušenosti. V opačném případě 
požádejte prodejce, aby vám 
správný způsob výměny 
předvedl 

Pro výměnu a nové usazení kol, 
viz kapitola „Sundání / nasazení 
kola“ 

PÁD / NEHODA 

 

Pří jízdě na poškozeném kole hrozí vznik nebezpečných situací, pádu, nehody nebo 
materiálních škod. 

 
Po pádu či nehodě kontaktujte prodejce a nechejte kolo odborně prohlédnout. 

 
Jízdní kolo začněte opět používat až poté, co se ujistíte, že je plně funkční a řádně 
seřízené. 

Po pádu zkontrolujte stav následujících dílů: 

- Řídítka 
- Přídavné rohy / rukojeti 
- Představec 
- Kliky 
- Zadní přehazovačka 

Zbytek komponentů vyžaduje odbornou prohlídku. 

PŘEVOZ 

 

Pro převážení jízdního kola vždy používejte pouze certifikované transportní systémy. 
Nevyhovující transportní systémy mohou poškodit bezpečnostní prvky jízdního kola a 
následkem může být vznik nebezpečných situací, pádu, nehody nebo materiálních škod. 

Tento model jízdního kola lze převážet pouze uvnitř vozidla. Při převážení se ujistěte, že je jízdní kolo 
řádně zabezpečeno a že nemůže dojít k jeho poškození např. okolním nákladem. Pro převoz může 
být potřeba demontovat přední a zadní kolo a sedlovku se sedlem (pokud mají tyto díly 



22 

 

rychloupínáky). Demontáž dílů provádějte pouze v případě, že budete schopni provést správně jejich 
opětovnou montáž. Pokud si na demontáž/montáž dílů netroufáte, požádejte prodejce, aby vás 
v tomto ohledu instruoval. 

 

Pokud je ve vozidle jízdní kolo vystaveno slunečnímu záření, může dojít k prasknutí 
pneumatiky nebo odlepení pláště od rámu. Doporučujeme, abyste před převozem jízdního 
kola vypustili pneumatiky a opět je nafoukli až po skončení převozu. 

SUNDÁNÍ / NASAZENÍ KOLA 

 

Nesprávně nasazené pláště mohou způsobit vznik nebezpečných situací, pádu, nehody a 
materiálních škod. 

 

Pokud s výměnou a nasazením pláště nemáte žádné zkušenosti, požádejte prodejce, aby vám 
předvedl správný postup a minimálně jednou si zkuste plášť nasadit pod jeho vedením. Sedlovku a 
sedlo demontujte pouze v případě, že jste schopni provést opětovnou montáž. 

 

Po odmontování kola nikdy nemačkejte hydraulickou brzdu naprázdno! 

Pokud je vaše kolo vybaveno kotoučovými brzdami, zajistěte po demontáži kola brzdové destičky 
pomocí přepravní rozpěrky. 

 

Ráfkové brzdy: Během montáže/demontáže kol se mohou brzdové špalíky vychýlit ze 
správné polohy. 

Při upevňování kola zkontrolujte, zda jsou brzdové špalíky ve správné poloze (viz kapitola „Kontrola 
brzdového systému“). Pokud nejsou brzdové špalíky ve správné pozici, obraťte se na specializované 
servisní oddělení. 

 
Za žádných okolností nepoužívejte brzdu, pokud nejsou brzdové destičky nastaveny do 
správné polohy. 

Pokud jízdní kolo používá pro upevnění přední a zadního kola rychloupínací systém, přečtěte si 
následující pokyny. 

DEMONTÁŽ KOL 

Vždy nejdříve demontujte přední kolo. 

a. Ráfkové brzdy je vždy potřeba nejdříve uvolnit: Sevřete jednou rukou brzdové čelisti a druhou 
rukou vyvlečte vedení bowdenu (viz obrázek níže). 



23 

 

 

b. V případě brzd typu „cantilever“ sevřete jednou rukou čelisti a druhou rukou uvolněte brzdové 
lanko (viz obrázek níže). 

 

c. V případě brzd typu „caliper“ uvolněte brzdové lanko odjištěním páčky brzdové čelisti (viz 
obrázek níže). 

 

d. V případě kotoučových brzd je potřeba mezi brzdové destičky zasunout přepravní rozpěrky. 

e. Odjistěte rychloupínací šroub a povolte upínací matici tak, aby bylo možné kolo vysunout 
z vidlice. 

f. Zvedněte řídítka a sundejte kolo z vidlice. 

Demontáž zadního kola: 

a. Uvolněte brzdový systém (viz předchozí instrukce). 

b. Přeřaďte na nejmenší pastorek. 

c. Uvolněte rychloupínací šroub (viz předchozí instrukce). 

d. Nadzvedněte zadní část kola, zatlačte přehazovačku směrem dozadu a vysuňte kolo z rámu. 

 
V případě torpédových „coaster“ brzd je demontáž kola náročnější. Pokud nemáte s tímto 
systémem dostatečné zkušenosti, obraťte se na prodejce/specializované servisní centrum. 



24 

 

 

 

 

Po odpojení zadního kola hrozí poškození rámu a řadícího mechanismu. Je-li zadní kolo 
demontováno, položte rám na jeho levou stranu a řádně jej podložte. 

MONTÁŽ KOL 

Nejdříve proveďte montáž zadního kola. 

a. Kotoučové brzdy: Nejdříve odstraňte přepravní rozpěrky z brzdových destiček. 

b. Nadzvedněte zadní část jízdního kola, umístěte pod něj zadní kolo tak, aby byl řetěz nad 
nejmenším pastorkem. 

c. Opatrně zadní kolo nasměrujte tak, aby náboj zapadal do úchytů v rámu. 

d. Kotoučové brzdy: Kolo zasuňte tak, aby brzdový kotouč zapadl mezi brzdové destičky. 

e. Brzdy „cantilever“: Nastavte zámek brzdy do správné polohy a zavřete páčku brzdové čelisti. 

f. Opatrně položte zadní část jízdního kola na zem tak, aby osa zadního kola zapadla nadoraz 
do pravé i levé drážky v rámu. 

g. Zafixujte rychloupínací šroub (viz kapitola „Používání rychloupínacích šroubů“). 

 

Upevnění předního kola: 

a. Kotoučové brzdy: Nejdříve odstraňte přepravní rozpěrky z brzdových destiček. 

b. Uchopte jízdní kolo za řídítka a nadzvedněte jej, přední kolo nasměrujte do drážek ve vidlici. 

c. Kotoučové brzdy: Přední kolo nastavte tak, aby se brzdový kotouč volně otáčel mezi 
brzdovými destičkami. 

d. Opatrně položte přední kolo na zem tak, aby osa náboje zapadla nadoraz do pravé i levé 
drážky vidlice. U ráfkových brzd seřiďte správnou polohu brzdových čelistí a zafixujte brzdové 
lanko. 

Po nasazení kol zkontrolujte funkci brzdového systému (několikrát stiskněte brzdovou páčku). Poté 
kola roztočte a zkontrolujte chod vzhledem k brzdovým destičkám / kotoučům (nesmí docházet ke 
tření mezi brzdovými destičkami a ráfky / kotoučem). Pokud dochází ke tření, odjistěte rychloupínák a 
uzpůsobte polohu kola ve vidlici. V případě jakýchkoliv problémů se obraťte na specializované servisní 
centrum. 



25 

 

 

DEMONTÁŽ A VÝMĚNA SEDLOVKY/SEDLA 

Pro účely přepravy lze sedlo demontovat a poté opět upevnit. 

 
TIP: Pokud jste si našli vyhovující polohu sedla (výšku), poznačte si ji na sedlovce např. 
pomocí lepicí pásky. Vyvarujete se tím opětovnému hledání správné polohy. 

Pokud je sedlovka jištěna rychloupínací objímkou, postupujte podle pokynů v kapitole „Používání 
rychloupínacích šroubů“. Pokud je k fixaci sedlovky použit jiný upínací materiál, řiďte se doporučením 
výrobce. 

Během montáže postupujte opačným způsobem. Na sedlovku naneste mazivo a sedlo srovnejte do 
linie kola.  

 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA 

 

Koroze může oslabit komponenty jízdního kola a následkem mohou být nebezpečné 
situace, při kterých hrozí riziko vážného zranění nebo materiálních škod. 

Koroze je mimo jiné způsobena: 

- Působením soli (posypový materiál v zimním období) 

- Solí obsaženou ve vzduchu (v přímořských a industriálních oblastech) 

- Působením potu 

 
Žádný z dílů nevystavujte extrémním podmínkám. Korozí mohou být zasaženy i tzv. 
antikorozní materiály. 

 

Nepoužívejte parní čističe. Vysokotlaká pára může jízdní kolo poškodit. 

Správnou údržbou značně prodloužíte životnost jízdního kola a jeho komponentů. Proto pravidelnou 
údržbu a čištění nezanedbávejte. 

Hrubé nečistoty očistěte proudem vody. Nechejte jízdní kolo částečně oschnout a naneste čisticí 
prostředek (použijte pouze prostředky přímo určené pro jízdní kola a dbejte, aby nedošlo k poškození 
nátěru ani gumových, plastových či kovových komponentů). Nakonec jízdní kolo opláchněte vodou a 
nechejte oschnout. 



26 

 

Řetěz vyčistěte pomocí vhodného čisticího prostředku, případně s použitím příslušné čistící výbavy 
(poraďte se s prodejcem). Pokud nemáte k dispozici výbavu pro čištění řetězu, nakapejte vhodný, 
bezalkoholový čistič na suchý hadřík a řetěz otřete. Při čištění pomalu otáčejte klikami směrem 
dozadu. Po tomto očištění naneste na články řetězu vhodné mazivo. Příliš mnoho maziva může 
ušpinit jiné komponenty (např. ráfek). To může snížit účinnost brzdového systému a následkem může 
být pád nebo materiální škody. 

 
Čištění a promazání řetězu provádějte dle uvedených pokynů po každé jízdě ve vlhkém 
prostředí, po každé delší jízdě po písku nebo co každých 200km jízdy. 

Servisní harmonogram: 

Servisní zákrok Při standardním používání Časté sportovní, závodní 
využití apod. 

Inspekce Každých 200km nebo co 2 
měsíce (podle toho, která 
situace nastane dříve) 

Každých 100km nebo 1x 
měsíčně (podle toho, která 
situace nastane dříve) 

Interval do další inspekce Každých 2000km / 1x do roka Každých 500km / co 2 měsíce 

Kontrola brzdových destiček / 
špalíků 

Každých 400km Každých 100km 

Kontrola brzdových kotoučů Každých 500km Každých 250km 

Kontrola opotřebení řetězu Po nehodě (viz kapitola „Pád / 
nehoda“) 

Po nehodě (viz kapitola „Pád / 
nehoda“) 

Výměna řídítek a sedlovky Dle doporučení výrobce nebo 
nejpozději po 5 letech 

Dle doporučení výrobce nebo 
co 2 roky 

SKLADOVÁNÍ 

 

Hrozí poškození materiálu! 

Nesprávné skladování může poškodit ložiska a pláště nebo zapříčinit korozi. 

DOPORUČENÍ: 

- Čištění a údržbu provádějte podle pokynů v kapitole „Čištění a údržba“.  

- Jízdní kolo skladujte v suchém a bezprašném prostředí. 

- Používejte držáky kompatibilní s jízdními koly (tripod držáky, úchyty na zeď apod.). O 
vhodnosti držáku se poraďte s prodejcem. 

- Pokud skladujete jízdní kolo tak, že jedno či obě kola stojí na zemi: 

 Jednou za 2-3 měsíce kolo/kola několikrát protočte 

 Otočte řídítka do obou stran 

 Přetočte kliky několikrát směrem dozadu 

KROUTIVÉ MOMENTY SPOJOVACÍHO MATERIÁLU 

Díl  Uchycení Spojovací materiál Kroutivý moment 

Sedlovka Sedlo 

 

 

Hlavní rám 

1x šroub M7/8 

2x šroub M5 

2x šroub M6 

22-25 Nm 

5-7 Nm 

7-9 Nm 

6-8 Nm 



27 

 

Představec Řídítka 31,8mm 

 

Řídítka 25,4mm 

 

Na sloupku řízení 

Ve sloupku řízení 

2 šrouby 

4 šrouby 

2 šrouby 

4 šrouby 

1 šroub 

1 šroub M8 

2 šrouby 

6-9 Nm 

4,5 Nm 

7-9 Nm 

4,5 Nm 

19-20 Nm 

18 Nm 

9 Nm 

Přední přesmykač Rám (v závěsu) 

Lanko 

 5 Nm 

5 Nm 

Zadní přehazovačka Rám 

Lanko 

Řetězové kolečko 

 7-9 Nm 

5Nm 

3 Nm 

Řadící páčky Řídítka  4,5 Nm 

Brzdové páčky  Řídítka  5,9 Nm 

Kotouč brzdy Náboj 6 šroubů 

Centrální zámek 

4-6 Nm 

40 Nm 

Čelisťová „caliper“ 
brzda 

Vidlice 

Rám 

 9-10 Nm 

5-7 Nm 

V-brzda Vidlice / rám 

Lanko 

Brzdové čelisti 

 5-9 Nm 

6-8 Nm 

5-8 Nm 

Středové složení Rám Vnitřní ložisko 

Vnější ložisko 

25-30 Nm 

40 Nm 

Rameno kliky Středové složení Středová osa Octalink 

Středová osa 
PowerSpline  

32-44 Nm 

35-54 Nm 

 

Převodník Na ramenu kliky  8-11 Nm 

Osa pedálu V ramenu kliky  30 Nm 

Jedná se pouze o doporučené hodnoty – přesný kroutivý moment jednotlivých dílů by měl být uveden 
výrobcem. Utahování spojovacího materiálu vyžaduje určité zkušenosti a vhodné nářadí. Pokud 
nemáte k dispozici vhodné nářadí nebo nemáte s touto prací zkušenosti, obraťte se na prodejce. 

ZÁRUČNÍ PODMÍNKY, REKLAMACE 

Všeobecná ustanovení a vymezení pojmů 

Tyto záruční podmínky a reklamační řád upravují podmínky a rozsah záruky poskytované 
prodávajícím na zboží dodávané kupujícímu, jakož i postup při vyřizování reklamačních nároků 
uplatněných kupujícím na dodané zboží. Záruční podmínky a reklamační řád se řídí příslušnými 
ustanoveními zákona č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, 
a zákona č. 634/1992 Sb., Zákon o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, a to i ve 
věcech těmito záručními podmínkami a reklamačním řádem nezmiňovaných. 



28 

 

Prodávajícím je společnost SEVEN SPORT s.r.o. se sídlem Bořivojova 35/878, 13000 Praha, 
 I.Č. 26847264, zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským soudem v Praze oddíl C, vložka 
116888. 

Vzhledem k platné právní úpravě se rozlišuje kupující, který je spotřebitelem a kupující, který 
spotřebitelem není. 

„Kupující spotřebitel“ nebo jen „spotřebitel“ je osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v 
rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti. 

„Kupující, který není „spotřebitel“, je podnikatel, který nakupuje výrobky či užívá služby za účelem 
svého podnikání s těmito výrobky nebo službami. Tento kupující se řídí rámcovou kupní smlouvou a 
obchodními podmínkami v rozsahu, které se ho týkají a obchodním zákoníkem.  

Tyto záruční podmínky a reklamační řád jsou nedílnou součástí každé kupní smlouvy uzavřené mezi 
prodávajícím a kupujícím. Záruční podmínky a reklamační řád jsou platné a závazné, pokud v kupní 
smlouvě či v dodatku v této smlouvě či jiné písemné dohodě nebude stranami dohodnuto jinak.  

Záruční podmínky 

Záruční doba 

Prodávající poskytuje kupujícímu záruku za jakost zboží v délce 24 měsíců, pokud ze záručního listu, 
faktury ke zboží, dodacího listu, příp. jiného dokladu ke zboží nevyplývá odlišná délka záruční doby 
poskytovaná prodávajícím. Zákonná délka záruky poskytovaná spotřebiteli není tímto dotčena. 

Zárukou za jakost přejímá prodávající závazek, že dodané zboží bude po určitou dobu způsobilé pro 
použití  
k obvyklému, příp. smluvenému účelu a že si zachová obvyklé, příp. smluvené vlastnosti. 

Záruční podmínky se nevztahují na závady vzniklé: 

zaviněním uživatele tj. poškození výrobku neodbornou repasí, nesprávnou montáží, nedostatečným 
zasunutím sedlové tyče do rámu, nedostatečným utáhnutím pedálů v klikách a klik ke středové ose 

nesprávnou údržbou 

mechanickým poškozením 

opotřebením dílů při běžném používání (např. gumové a plastové části, pohyblivé mechanismy, atd.) 

neodvratnou událostí, živelnou pohromou 

neodbornými zásahy 

nesprávným zacházením, či nevhodným umístěním, vlivem nízké nebo vysoké teploty, působením 
vody, neúměrným tlakem a nárazy, úmyslně pozměněným designem, tvarem nebo rozměry  

Reklamační řád  

Postup při reklamaci vady zboží  

Kupující je povinen zboží, dodané prodávajícím prohlédnout co nejdříve po přechodu nebezpečí 
škody na zboží, resp. po jeho dodání. Prohlídku musí kupující provést tak, aby zjistil všechny vady, 
které je možné při přiměřené odborné prohlídce zjistit. 

Při reklamaci zboží je kupující povinen na žádost prodávajícího prokázat nákup a oprávněnost 
reklamace fakturou nebo dodacím listem s uvedeným výrobním (sériovým) číslem, případně týmiž 
doklady bez sériového čísla. Neprokáže-li kupující oprávněnost reklamace těmito doklady, má 
prodávající právo reklamaci odmítnout.  

Pokud kupující oznámí závadu, na kterou se nevztahuje záruka (např. nebyly splněny podmínky 
záruky, závada byla nahlášena omylem apod.), je prodávající oprávněn požadovat plnou úhradu 
nákladů, které vznikly  
v souvislosti s odstraňováním závady takto oznámené kupujícím. Kalkulace servisního zásahu bude v 
tomto případě vycházet z platného ceníku pracovních výkonů a nákladů na dopravu.  

Pokud prodávající zjistí (testováním), že reklamovaný výrobek není vadný, považuje se reklamace za 
neoprávněnou. Prodávající si vyhrazuje právo požadovat úhradu nákladu, které vznikly v souvislosti  
s neoprávněnou reklamací.  



29 

 

V případě, že kupující reklamuje vady zboží, na které se vztahuje záruka podle platných záručních 
podmínek prodávajícího, provede prodávající odstranění vady formou opravy, případně výměny 
vadného dílu nebo zařízení za bezvadné. Prodávající je se souhlasem kupujícího oprávněn dodat 
výměnou za vadné zboží jiné zboží plně funkčně kompatibilní, ale minimálně stejných nebo lepších 
technických parametrů. Volba ohledně způsobu vyřízení reklamace dle tohoto odstavce náleží 
prodávajícímu.  

Prodávající vyřídí reklamaci nejpozději do 30 dnů od doručení vadného zboží, pokud nebude 
dohodnuta lhůta delší. Za den vyřízení se považuje den, kdy bylo opravené nebo vyměněné zboží 
předáno kupujícímu. Není-li prodávající s ohledem na charakter vady schopen vyřídit reklamaci v 
uvedené lhůtě, dohodne s kupujícím náhradní řešení. Pokud k takové dohodě nedojde, je prodávající 
povinen poskytnout kupujícímu finanční náhradu formou dobropisu.  

 

Datum prodeje:      Razítko a podpis prodejce:  

 


